suum esse maritum cogendus est ad matrimonium
celebrandum cum secunda, ergo idem dicendum
erit in nostra specie in qua de sponsalibus agimus,
cum valeat argumentum de matrimonio ad spon-
salia l. oratio ff. de sponsal. Contrarium tamen re-
spondi, primo quia post contractam primam obli-
gationem sponsaliorum, secunda obligatio erat in
efficax, cum enim in matrimonio, vel sponsalibus
semel quis obligari possit vni, non duabus, postquam
semel est obligatus, si iterum se obligat (viuente sposa,
vel uxore) impossibile agit, & ita non obligatur
iuxta regulam nemo potest, de regulis iur. in 6. l.
impossibilium ff. de regulis iur. unde cum post
prima sponsalia impossibile sit iterum se alij per spo-
salia obligari, contractus aliis sponsaliorum nul-
lam producit obligationem. Secundò facit cap. ve-
niens. 15. de sponsal. cap. primum, de sponsa duor.
vbi sponsalia de futuro dissoluuntur per matrimo-
nium, cum igitur in hac specie matrimonium ce-
lebratum fuisset, dissoluta sunt sponsalia, id enim
verbum, dissoluere, significat, id est vinculum tollere
cap. ad dissoluendum, de desponsatione impub.
Tertio facit d. cap. i. de eo, qui duxit in matrimo-
nium, quam polluit per adulterium, vbi text. clarè
insinuat secundum matrimonium non obligasse,
si enim obligasset, & virum, & uxorem putatiam

; 3 DIVERSORVM IURIS ARGVM.

cogenet, quoniam tex. negat, idque clarius probat tex.
 in cap. libet, de sponsa duorum, ubi sponsalia de
 praesenti non dissoluuntur per alias sponsalia de præ
 senti, etiam carnali copula consummata. at d. cap.
 ad solum probat virum, qui uxorem habuit, si aliam
 de facto dicit cogendum esse cum illa matrimonio
 nium celebrare (mortua prima) si ipsa voluerit, non
 tamen cogenda est mulier: imo retorquetur argum.
 d. c. si. nam tex. sic intellectus probat manifeste se-
 cundum matrimonium non obligasse, ergo idem di-
 cendum est de secundis spousalibus iuxta d. l. oratio
 cum in hac specie, eadem detur ferè ratio in matri-
 monio & spousalibus, nam utroq; casu obligatū im-
 possibile est, iterū se obligare. Nec, hac sententia re-
 tenta, obstatūt fundamenta, quae supra proposui-
 mus; non primum, respondemus enim in illis ca-
 sibus propositis obligationem natam fuisse, cessare
 tamē propter impedimentum, at in nostro casu
 obligatio non fuit orta, cum de re impossibili par-
 tes contraherent, iuxta d. regulam, Nemo potest, de
 reg. iur. in 6. l. impossibilium. ff. de regul. iur. Ad
 secundum respondemus negando antecedens, ve-
 rior enim regula est in dubio neminem videri fa-
 cere nisi solūm unicum actuim (dummodo aliud
 non colligatur aliunde) l. l. g. si quis ita, in princ. ff.
 de verbis. l. cum hic status. g. si quis sponsam. ff. de
 donat.

donat. inter. vir. & vxor. Nec obstat d. cap. vnic. de s
desponsatione impub. lib. 6. d. l. si vnus, procedūt
enim in certis casibus, in quibus iura id ob aliquas
causas cōtra iuris cōmunis regulas induxerūt, ver
bi grat. in matrimonio, pāctis liberatorijs, vt alibi
dicemus, quæ iura non sunt extendenda ad similes
casus cūni sint exorbitātia, regul. quæ à iure, de reg.
iur. lib. 6. l. quod vero ff. de leg. Non obstat tertius
& vltimū fundamētū, respōdemus enim d. c. i. de eo,
qui duxit in matrimonium quā polluit per adulte
rium, esse exorbitans, & pœnale (ibi, in pœnam) &
colligitur ex notatis per doctores ibi, ideoque non
fore extendendum de matrimonio, in quo loqui
tur, ad sponsalia, præsertim cūm non detur eadem
ratio, imo multum diuersa. Etenim multo ma
iorem pœnam meretur ille, qui matrimonio co
pulatiis, aliam ignorantem tanquam vxorem du
xit, quam ille, qui sponsalibus obligatus secundam
sponsam de præsenti desponsauit, vt cuilibet no
tum est, nec enī valet argumentū de matrimo
nio ad sponsalia, nisi eadem detur ratio dict. l. ora
tio: sic licet sacrosanctum concil. Trident, de refor
mat. matrimonij cap. 1. sessione 24. irritauerit
clandestina matrimonia, non tamen irrita cen
sentur clandestina spōsalia, vt interpretati sunt Il
lustrissimi Cardinales, & notauit Salzedo in addit.

DIVERSORVM IURIS ARGV M.

ad Bernard. diaz cap. 73. In signis Nau. in cap. hu-
manæ aures 22. quæst. 5. quæst. 3. n. 5. & in Man. ch.
25. n. 144. & ita in Praxi obseruat.

SUMMARIVM EX CAP. SEQ:

Si coniuges testetur in una charta, superstes potest reuocare
testa meum. 1.

Actus qui celebrari potest usque ad mortem, regulariter potest
reuocari usque ad mortem. 2.

Quando duo coniuges testantur in una charta, non unum sed
duo sunt testamenta. 3.

Traditur cautela ne coniux superstes possit retinocare. 4.

Traduntur aliquot, quæ debet interuenire, vt illa cautela quis
possit vti, & primum est he coniux det licentiam testandi
de omnibus bonis. 5.

Vtens cautela prædicta debet dare licentiam ad legandum, &
traditur intellectus l. sicut 8. §. venditionis ff. quibus modis
pignus, vel hypotheca soluitur, & l. alius est vendere p. §.
fin. ff. de regulis iur. 6.

Qui cautela à doctoribus tradita vti debet, non dabit licentiam
ad hereditatem relinquendam, vel quottam titulo universali. 7.

In specie l. sicut 8. §. venditionis ff. quibus modis pignus vel
hypotheca soluitur; legatum non debetur ex testamento,
sed actione mandati. 8.

Donatio omnium bonorum tam præsentium, quam futurorum
non valet ex communi doctorum sententia, 9.

Cap. 25. n. 144. Ceteribus ceteris, non nullis obseruantur. 10.

CAPUT VNDECIMVM.

Olenſ ſæpe ſepiuſ cōiugeſ vnicum ^{ad eſtituſ} testamentum facere, in quo maio-
ratum conſtituunt, vel quid ſimi le-
disponunt: mortuo vno, alter ſuper-
ſtes vult reuocare ſuum testamentū
quæritur, an poſſit? & ſine dubio dicendum eſt poſ-
ſe: nam testamentum vſque ad mortem reuocari
poſteſt, de ambulatoria enim eſt voluntas testatoris
vſque ad mortem cap. cum Marthæ, de celebrat.
miſſar. l. hæredes palam, §. 1. ff. de testam. l. ſi quis
in princ. ff. de leg. 3. l. cum hic ſtatus §. pænitentiā
ff. de donation. inter vir. & vxor. Huius rei ratio
illa eſt, etenim aetus qui celebrari poſteſt vſque ad
mortē, vel cum moriatur aliquis, regulariter vſq;
ad ultimum vitæ ſpirituſ reuocari poſteſt l. quod
ſi iterum ff. de adimpēnd. legat. facit Ord. lib. 4. tit.
63. in prihc. At testamentum eſt aetus, qui celebrari
poſteſt vſque ad morten, vel tempore mortis l. i. ff.
de testam. ergo ante mortem ſemper poſteſt reuocari,
cum id natura aetus, id eſt testamenti, mitum
in modum expofuleſt. Nec obſtat quod testamentum
coniugium ſit vnicum, & videatur conſirma-
tum morte coniugis defuncti d. cap. cum Marthæ,
3. ideonque in bñ poſſit reuocari. Rcfpondemus enim
quod

DIVERSORVM IURIS ARGUMENT.

quod licet testamentum sit conditum in una charta, & unico contextu, tamen censeri duo, alterum coniugis defuncti, alterum superstitis argum. I. scire debemus. ff. de verb. notant doct. in l. patris & filij, ff. de vulgar. intendit Bald. in l. cum quidam Cod. de impuber. & alijs substit. Tiraq. de primog. q. 65. ideoque testamentum coniugis demortui non posse reuocari cum morte ipsius fuerit confirmatum, at vero testamentum alterius coniugis superstitis, ab eo usque ad mortem potest reuocari: & ita haec est communis opinio, secundum quam olim consuluit Oldrad. consl. 174. & multi, quos referunt, & sequuntur Collar. in rubr. de testam. 2. part. n. 8. Tiraq. de primog. q. 68. n. 1. Molina 2. part. de prim. lib. 4. cap. 2. n. 82. Anton. à Gáma decis. 339. n. 1. doctissimus Aluarius Vaz consult. 7. lib. 1. Solet à nostris hac in re tradi cautela quedam ad hoc ne possit superstes coniux suum reuocare testamentum, ut scilicet quilibet coniux (qui superuixerit) det licentiam defuncto, ut de bonis eiusdem viuentis testetur, tunc enim coniux defunctus poterit testari de suis bonis, & de bonis coniugis superstitis, cum ab eo habeat licentiam coniux. I. sicut 8. §. venditionis. ff. quibus modis pignus vel hypotheca soluitur, quem tex. in hanc sententiam citauit Baldus in cap. 4. §. præterea, num. n. quibus modis feudum amittatur, in multisibus feudor.

b. 100

laſ;

laf. lib. i. conf. 13. multi relati à Tiraquel. de iur.
mariti glos. 5. n. 145. cum sequentibus, tunc enim
non expectatur mors coniugis dantis licentiam ad
testandum, sed tantum illius, cui data est licentia,
cum ipsius solum sit testamentum; superstes enim
coniux. solum cōsensum dedit, ut alter testaretur,
diuersa autem sunt testari, & testamento consen-
tire, argum. legis, aliud est vendere 121. ff. de regul.
iuris: & ita hanc cautelam videtur docere Baldus
in leg. nec fratr. num. i. Cod. de donation. causa
mort. & supra citati. Hæc tamen cautela sic sim-
pliciter accepta dubia videtur, qua propter ut ea se-
curè vtantur testatores, aliqua præmittenda sunt.
Primò nec, admissa hac cautela, Iudicem id debe-
re iudicare, si licentia facta fuit testandi de omni-
bus bonis tam præsentibus, quam futuris, quia tunc
non valebit: debet igitur coniux, qui licentiā de-
dit aliquid reseruare ad testandum aliâs prædicta
licentia erit nulla, & irrita cum priuetur testandi
facultate, leg. stipulatio hoc modo, & ibi notatur
ff. de verb. Ord. lib. 4. tit. 44. §. penul. declarat
Penha regul. 21. a princ. Anton. à Gamma vbi su-
pra. Secundò intellige necessarium esse coniugem
dare alij licentiam ad legandum, ad id enim possu-
mus alicui dare licentiam, iux. d. l. sicut 8. C. vendi-
tionis ff. quibus modis pign. vel hypotheca soluitur:

facit

facit l. nēt fratri s. Cod. Idonat. causa mortis. Nēc ob
 stat d. Iraliud est vendere §. fin. quia procedit in le-
 gatis ordinarijs, & illis, quæ plerumque fieri con-
 suauerant, non verò in extraordinario, quale est il-
 lud, quod quispiam concedit alicui ut de suis bonis
 relinquatiuxta d. §. venditionis, qui sic concor-
 dandus est cum d. §. fin. Tertiò intellige non pro-
 7 cedere illam doctorum cautelam quando alter cō-
 iux licentiam concederet ad relinquendum hære-
 ditatem ex bonis coniugis superstitis, vel quottam
 titulo vniuersali, nemio enim potest hæredem aliū
 facere de bonis, quæ sua non sunt, quod tribus fun-
 damentis probatur, primò quia daretur repugnan-
 tia contra regulam legis, ubi repugnantia .149. ff.
 de reg. iur. repugnantia autem in eo reperitur, quia
 esset hæreditas, & non esset hæreditas, idque patet
 quia daretur hæreditas, nemipè illa, quæ ex testamē-
 to debet peruenire ad hæredem, & non daretur hæ-
 reditas, cùm hæreditas sit ius, quod defunctus ha-
 buit tempore mortis l. hæreditas 63. l. hæredem .6.
 ff. de regulis iur. defunctus autē in prædictis bonis
 nullum ius habuit, sed tantum licentiam disponen-
 di, & absurdum est dicere, minus ius habere testa-
 torem, quam hæredem l. in omnibus, vers. non de-
 beo ff. de reguli iur. l. nem o plus, 163. ff. eodeni: fa-
 ciunt ea quæ notat Ias. in l. fin. Cod. de hæredib.

instit. & in d. apud Julianum, §. constat n. 2. ff. de
leg. 1. Secundò facit pro eâdem sententia quòd in-
specie d. §. venditionis, legatum illud non debetur
ex testamento solum, sed etiam actione mādatis ac
quisita hæredi, quam ipse hæres tenetur cedere le-
gatario iux. regul. l. ab eo, Cod. de fideicommiss.
Ratio est quia dominus rei legatae non fecit testa-
mentum, nec legauit, & ideo ab eo non potest res
legata solum acquiri ratione testamenti, sed ex eo
quia alij mandauit, ut de re legata disponeret: & ita
concludit Bart. in l. cum quis decedens, per text.
ibi in princ. n. 3. ff. de leg. 3. idem Bart. cons. 213.
& nouissimū est, inauditumq; in iure nostro quod
hæreditas non peti possit ex testamento, sed actio-
ne mandati contra leg. obuenire, & ibi notatur. ff.
de verbor. significatione, & quòd hæreditas detur
ex pacto contra l. hæreditas Cod. de pact. conuent.
l. fin. Cod. de pact. tradit aliud agens Molin. de
primog. 1. part. lib. 1. cap. 26. n. 6. D. Anton. à
Gamma decis. 386. n. 1. 3. & vltim. Tandem vr-
get quòd si testamentum posset fieri de bonis alien-
nis cum licentia domini, nullo modo recipienda
eslet opinio communis, de qua in d. l. stipulatio hoc
modo cōcepta, & Ord. vbi supra quæ docet donati-
onem omnium bonorum tam præsentium quam
futurorum invalidā esse ex eo quia auferat testādi
facul-

D I V E R S O R V M I V R I S A R G V M.

facultatem, cum ille qui donauerit sua bona futura
& præsentia adhuc posset testamentum condere,
& ita non auferat sibi facultatem testandi, cum pos-
set sibi quicquam dare facultatem ut de suis bonis
testetur. Nec huic difficultati satisfaciet qui dixerit
non esse attendendum ad futurum euentum, id est
posse quicquam dare licentiam ad testandum illi,
qui omnia sua bona præsentia, & futura donauit:
hæc enim non veniunt in consideratione, l. i. ff. de
author. tutor. Respondemus enim tunc non esse at-
tendendum ad futurum euentum quando ille fu-
turus euentus nihil operaretur leg. stipulatio 14. §.
Diuus. ff. vt legatorum, seu fideicommissorum no-
mine caueatur; sed in hac specie, de qua agimus fu-
turus euentus multum operaretur, idque patet quia
donatio bonorum præsentium valet quia expectatur
futurus euentus, nempe præsentia bona donantem
posse acquirere bona alia, de quibus testari possit,
& ita non auferat sibi facultatem, ut notatur
in d. l. stipulatio hoc modo concepta, & aduertit
post alios Couar. lib. 3. resol. cap. 12. n. 4. in princ.
licet alij contradicant ut per Duenh. regul. 219. n. 1.
vnde si in hac specie donatio sustinetur ex eo quia
expectatur futurus euentus, nempe posse bona
acquirere, de quibus testetur, illa etiam debuit susti-
neri præsentium, & futurorum, ex eo quia expecta-
tur

tur futurus euentus, nempe posse quempiam illi dare licentiam ad testandum de suis bonis. At illa opinio receptissima est (& de veritate illius non disputamus) nempe non valere donationem honorū præsentium, & futurorum, ex eo quia aufert testādi facultatem, ergo non potest quis testamentum condere, in quo hæredem relinquat aliquem alienorū bonorum etiam cum licētia domini. Vnde qui voluerit securè uti p̄dicta doctorum cautela reseruet sibi aliquid ad testandum, & det licentiam alteri ut per viam legati de cæteris suis bonis disponat iuxta d. l. sicut 8. §. venditionis. ff. quibus mod. pign. vel hypotheca soluitur, & tradita per doctores superius citatos.

SVMMARIVM EX CAP. SEQ:

- D**eclaratur quomodo sint collocanda puncta in l. hæredem. ff. de his, quibus ut indignis.
1. *Qui non vindicabat mortem defuncti testatoris, tanquam indignis amittet hereditatem cum fructibus.*
 2. *Insuper habere, significat omittere, & negligere.*
 3. *Lrat Papiniano lute cōtulito peculiaris phrasis, insuper habere, pro negligere.*
 4. *Hodie non videtur esse in usu decisio huius legis, hæredem. ff. de his, quibus ut indignis.*
 5. *CAP.*

DIVERSORVM IURIS ARGUMENT.

illi maiorumq[ue] p[ro]p[ri]e[ti]as sanguinis suorum
sili 3A. CAPUT DODECIMVS

Æredem (inquit subtilis Papinia-
nus in l. hæredem .ff. de his quibus
vt indign.) qui sciens defuncti vin-
dictam omisit, & insuper habuit,
fructus omnes restituere cogendum
existimauit: nec probè desideraturum actionem cō-
fusam restitui. Deceptum autem ignorantia facti
bonæfidei possessoris defensionem habiturum, ante
motam, scilicet controuersiam si ratio fructuū sub-
ducatur: nec improbè cōfusam actionem reddi po-
stulaturum. Hactenus Iure consultus: sic punctis,
& virgulis notatur hic text. cæterū aliter res est in-
telligenda, & aliter puncta sunt collocanda, vt sci-
licet, virgula constituenda sit in verbo, insuper ha-
buit; non verò in verbo, omisit; quasi Iuris cōsultus
dicat hæredem, qui sciēs defuncti vindictam omi-
sit, & insuper habuit, fructus omnes restituere co-
gendum existimauit: non enim in textu illud ver-
bum, insuper habuit, coniungendum est cum illo
verbo, fructus, sed cum illo verbo, omisit, quasi di-
cat Iuris consultus, qui vindictam defuncti omisit
& neglexit omnes fructus debet restituere. Etenim
ille qui occisi necem in iudicio non vindicabat ac-
cusando imperfectorem, idque facere negligebat
indig-

indignus etat hæreditate, & ab eo tanquam ab ini-
digno auferebatur cū omnibus fructibus l. i. Cod.
de his quibus ut indignis, idq; Papinianus docet in
hac l. hæredem. Etenim, insuper habere, hoc in Joh
co, non significat, de super tenere, sed negligere
A. Gellus lib. i. noct. Attic. cap. 19. & lib. 4. c. 1.
Imò & hoc verbū in hac significatione familiare
erat Papiniano Iuriscōsulto, vt colligitur ex l. sunt
personæ (est autem lex illa Papiniani) .ff. de relig.
& sumpt. funer. nam propter publicam vtilitatem
(inquit Papinianus) ne insepulta cadauera iacerēt
strictam rationem insuper habemus, quæ nonnū-
quam in ambiguis religionū quæstionibus omitti
solet: nam summam esse rationem quæ pro religi-
one facit. Ex quibus verbis colligimus illa verba,
insuper habere, significare negligere, non vero de-
super tenere, vt aliqui patrum politè existimant,
Illud non est omittendum quod licet hæredes pos-
sint absque peccato vindictæ & odij vindicare nie-
cem defuncti in iudicio, iuxta gl. communiter re-
ceptani in cap. pen. verb. emendam de homicid.
lib. 6. D. Thom. 22. quæst. 108. art. 1. vbi Caiet.
post alios Courr. lib. 2. Variar. resol. cap. 10. n. 6.
Gomes. de delict. cap. i. n. 29. tamen quia id ma-
gnum periculum continet, qui enim in iudicio
accusat, vix est vt omnino odio careat, & cum vi-
M deatur

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

deatur aliquantulum deuiare à perfectissima charitate Christiana, ut non dimittamis peccatum in nos, aut in nostros commissum hæc lex, hæredem, & eius decisio videtur abiisse in dissuetudinem idque securè asserit Cardanus lib. 5. de sapientia, licet existimet melius fuisse consultum Reipublicæ si adhuc hodie obseruaretur.

S Y M M A R I V M E X C A . P S E Q .

Proponitur facti species.

Non potest erigi noua parochia immo Parochio.

Conclusio prædicta limitatur, quatuor interuenientibus.

Vt noua erigatur Parochia, existente veteri, requiritur consensus Parochi, quem si ille iniuste denegauerit, Episcopus potest facere.

Secundo requiritur consensus Capituli, licet ad Capitulum ex illa erectione nullum in eodemmodo perueniat.

Tertio quod detur iusta causa nempe populi multitudo, quem antiqua Ecclesia commode non possit capere, notabilis distantia, fluvius, qui hyberno tempore commode non possit transuadari, & alia impedimenta huius generis.

Quarto quod remaneant sufficietes redditus ad sustentandum commode Parochum veteris Ecclesie.

CAP.

M

CAPUT XIII.

N hac insigni & nobilissima ci-
uitate Eborenſi, quædam est paro-
chialis Ecclesia dicata diuo Antonio
Eremitæ, cuius redditus inter
Archiepiscopū, & Capitulum di-
uiduntur, duæ partes pertinent ad Archiepiscopū,
una ad capitulo: Cura ipsius Ecclesiæ pertinet ad
Rectorem, & beneficiarios quosdam; reliqui benefi-
ciarij habet simplicia beneficia, propter quæ choro
inseruit. Quæsitus fuit an posset Archiepiscopus,
inuito Capitulo, & beneficiarijs eiusdem parochiæ,
duas de novo erigere: ita ut ex una quæ diuo Antonio
Eremitæ consecrata est, tres fuissent, nempe
antiqua Diui Antonij. S. Ioannis, & S. Marthæ?
Dixi id minimè fieri posse inuito Capitulo, &
beneficiarijs eiusdem Parochiæ Diuo Antonio
Eremitæ consecratæ. Idque suadetur quia, in-
uito Parocco, & eo, qui aliquod ius in Ecclesia
veteri habet, non potest erigi noua alia paro-
chia, ne sine consensu alicuius sua res sibi aufera-
tur. I. id quod nostrum iff. de regulis iuris: intendit
Summus Pont. in cap. ad Audientiam, de Eccle-
sijs ædificand. vel reparand. ibi, ad præsentationem
rectoris Ecclesiæ maioris cù canonico fundatoris
Mij assensu

D I V E R S O R V M I V R I S A R G V M E T .

assensu instituas: & ibi, Si verò persona matricis Ecclésiæ &c. Intendit Concil. Trident. session. 21. de reform. cap. 4. statuēs in ea re Episcopos tanquam delegatos à Sede Apostolica procedere gl. vlt. in c. nulli. 99. distinctione, Abb. in d. cap. ad audientiam 3 n. 2. Conclusio hæc limitatur quatuor interuenientibus, ita ut Archiepiscopus possit nouam parochiam erigere, si prius quatuor interuenient: 4 primum est quod Rectori, vel ei, ad quem spectat coniunctum ipsius veteris Ecclesiæ, denuntietur erectione nouæ parochiæ, illique superior imperet ut consentiat, quod si noluerit suum præbere consensum superior faciet id redigere in actis, & tunc procedet ulterius ut colligitur ex concil. Trident. vbi supra Abb. in d. cap. ad audientiam, n. 2. cum igitur id in nostro casu non fuerit factum non potuit noua parochia erigi: iuuat cap. Abbatibus, cap. placuit 12. quest. 2. cap. primum, cap. ut super. §. vihico, de rebus Ecclesiæ non alienand. oportet etiam quod consensus Capituli interueniat in quacunque erectione nouæ parochia, etiam si ad illud non pertineat specialiter incommodum nouæ erectionis, idque probatus sic Episcopus non potest aliquid alienare, quod ad Ecclesiæ suam pertineat, vel rem mensæ Episcopalis sine consensu Capituli cap. pastoralis, de donat, cap. sua in p. 11. M. nuper

nuper, de his qui fiunt à Prælat. sine consensu Capituli; at qui in hac noua erectione fit alienatio, id enim quod ad vnam Ecclesiam pertinebat, alteri tribuitur, ut probat text. in cap. tua nos 6. de Ecclesiis ædificand. vel reparandis, ergo Episcopus non potest sine consensu Capituli erigere nouam Parochiam, optimus text. in terminis in cap. præcipimus. 26. q. 1. text. notab. in cap. 1. de procurat. in 6. in quo probatur, quod licet bona sint diuisa inter Episcopum & Capitulum non posse ipsum Episcopum ardua negotia expedire sine Capitulo, quæ text. ad id adducit Abb. in cap. causam quæ, in 1. n. 6. de iudic. cum igitur consensus Capituli non interuenierit, non potest erigi noua parochia: id tamen hodie non procedet si Episcopus declarauerit se non ut ordinarium, sed delegatum à sede Apostolica procedere, arg. concil. Trident. ubi supr.

Tertio requiritur quod populus habeat impedimentum ad audienda diuina, vel quia numerosus est, & Ecclesia parua, vel quia fluuius adest, qui hibernis aquæ aquæ impedit Parochianos Ecclesiæ adire; tunc enim rectè poterit noua Parochia erigi, d. cap. ad audientiam, de Eccles. ædificand. vel reparand. ibi quod villa, quæ dicitur N. tantum prohibetur ab Ecclesia Parochiali distare, ut tempore hyemalium cum pluviæ inundat non possint parochi-

„ani sine magna difficultate ipsam adire vnde non
 „valent congruo tempore Ecclesiasticis officijs in-
 „teresse: notat Abb. in cap. tua nos .n.2. de Ecclesijs
 „ædificand. vel reparand. d. cap.ad audientiam, ibi,
 „mandamus quatenus si res ita se habet &c. intendit
 „Concil. Trident. vbi supra:cùm igitur templū an-
 „tiquum diui Antonij sit nimis ampliū , & possit
 „multo maiorem populum capere, nullusque inter-
 „iaceat fluuius cùm in foro ciuitatis Eborenſis col-
 „locatum sit, & Parochiani in ipſa vrbe commorē-
 „tur non possunt nouæ parochiæ erigi, imò ex illa
 „erectione multa apparent incōmoda circa cultum
 „diuinum quia illæ Parochiæ nouæ , ſolū habent
 „quendam ſacrifitiam, & vnum Parochium, qui mi-
 „nimè ſufficiunt ad exhibēdum decenter cultum di-
 „uinum, vt in facti contingentia deprehenditur.

7 Quartò requiritur quod parochus veteris Eccle-
 „ſiæ habeat alimenta necessaria ad coimmodam ſu-
 „ſtentationem, aliâs non poterit noua Parochia erigi
 „d. cap.ad audientiam, ibi, quia igitur dicta Ecclesia
 „iā dicitur redditibus abundare quod p̄æter illius
 „villæ prouentus in inſter illius conuenienter valeat
 „ſuſtentationem habere &c. Nam ſuſtentatio mi-
 „nifti p̄æcipuè attendi debet, argumento cap. cum
 secundum Apostol. de p̄æbend. cap. de his, de
 Ecclesijs ædificand. vel reparand. insign. Nauar.

de spolijs Clericor. §. 10. num. 7. cùm igitur ex hac noua erectione niniū defraudentur canonici quar- tenarij, bacchalaurei, & capellani huius almæ Ec- clesiæ metropolitanæ Eborensis, imò & ipsi bene- ficiarij Ecclesiæ S. Antonij, quibus tam congrua portio non remanet. Consulendo, respondi, non posse parochias nouas erigi, erectasque de facto ex- tinguendas esse iuxta superius dicta.

SYMMARIVM EX CAP. SEQ:

Referuntur iura scilicet l. si cum hæres 4. ff. quando dies le-

gati cedat, & l. hæres meus .ff. condit. & demonstr. 1.

Referuntur tres intellectus ad illa iura, & rejiciuntur. 2.

Non est differentia in hoc legato, vel stipulatione, si moriar,
vel cum moriar. 3.

In illa stipulatione, si moriar, vel cum moriar, statim nascitur
obligatio, & actio, 4.

In legato illo, Si hæres morietur, vel cum hæres morietur, cē-
tuni Titio dato, cēsetur illa conditio adscripta, si casus mor-
tis hæredis, viuo legatario, contingat. 5.

In legato illo, Si hæres morietur, vel cum hæres morietur, cē-
tum Titio dato, non solum datur cōditio omnino extitura,
de morte hæredis, sed casualis, scilicet si vixerit legatarius
tempore, quo hæres moriatur. 6.

Traditur intellectus ad l. Si cùm hæres, 4. ff. de adimend. leg.
& ad l. hæres meus .ff. de cond. & demonstr. & iura similia. 7.

Legatum illud, Si morietur Titius, hæres centum ei dato, est
purum, & ratio diuerstatis assignatur. 8.

In stipulationibus factis, cùm illa conditione. Si moriar, vel
cum moriar, semper dispositio censetur pura. 9.

CAPVT XIIIIL

I cùm hæres morietur legetur, conditionale legatum est: denique viuo hærede defunctus legatarius ad hæredem non trāsfert: si verò cum ipse legatarius morietur, ei legetur, certum eit legatum ad hæredem trāsmitti. Haec tenus

Vlpianus Iureconsultus in l. 4. ff. quādo dies legat. cedat, id ipsum antea senserat Papinianus in l. hæres meus .ff. de condit. & demonstrat. Hæres meus cum morietur Titins (inquit subtilis Papinianus) centum ei dato, purè legatum est, quia non conditio, sed mora suspenditur. Non potest enim conditio non existere. Hæres meus cum ipse morietur centū Titio dato, legatū sub conditione relictū est. Quanuis enim hæredem esse moritum certum sit, tamen incertū est, an legatario viuo dies legati non cedat, & non est certum legatum adeum pertineturum. Haec tenus Papinianus, qui duo insignes

Iure consulti in casibus ferè eisdem diuersum ius 2 cōstituunt. Quapropter gl. in d. l. hæres meus, verb. non existere existimat in primo casu d. l. hæres, legatum esse conditionale, sed haberi pro puro, hunc intellectum approbat Bart. in d. l. hæres meus .n. i. afferens legatū huiusmodi esse purum, quoad trans

missionem

missionem, & quo ad impediendam conditionem indebiti, sed quo ad alia conditionale, sed hæ solutiones sunt fragiles, inciūile enim est dicere, est purum legatū quo ad hoc, & est conditionale quoad illud, nullam assignando rationem. Vrget etiam quod Iureconsultus in l. si pupillus. §. i. ff. de nouation. indistincte ait, qui sub conditione stipulatur, quæ omnino extitura est, purè videri stipulari.

Secundò facit l. nam si cùm moriar. cum l. sequenti ff. de condicione indebiti, vbi debitor (sub condicione, Si cum moriar) non repetit, quasi condicione illa non faciat dispositionem conditionalem, alias repeteret, l. sub conditione debitum i6. ff. cod. tit. de condicione indebiti, idem probat l. Iulianus verum debitorem .ff. eodem tit. vbi in illa condicione, Siue nauis ex Asia venerit, siue non, quæ omnino extitura est, & quæ æquiparatur cōditioni, si moriar, vel cū moriar, iuxta l. huiusmodi. ff. quādo dies legati cedat, si debitor soluit, non repetit.

Tertiò facit d. l. hæres meus, vbi in secundo casu, ideo censet legatum relictum esse sub condicione, quia incertum est an legatario viuo, dies legati non cedat, ergo apertè sensit Iureconsultus in primo casu purum esse, quia dies legati cessarat, & tamen in legato conditionali nunquam dies legati cedit, pendente condicione, l. Si post diem 5. ff. quando dies

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

dies legati cedit. I. codere diem, vers. vbi sub condicione. ff. de verb. significacione; ergo ex mente Iure conf. sine dubio in primo casu legatum purum est: qua propter Ias. in I. sub conditione .n. 2. ad fin. ff. conditione indebiti, distinguit inter cōtractus, & vltimas voluntates, in illis enim si detur conditio omnino extitura transmittitur ad hæredes obligatio, & si soluatur debitum non erit repetitio, at vero in vltimis voluntatibus contrariū est, quia, vt inquit, potest deficere & ideo repeti, arg. I. cum hæres, in prin. ff. quādo dies legati cedat. Sed hæc solutio Ias. non est tenenda quia siue in cōtractibus, siue in vltimis voluntatibus, si detur solūm conditio omnino extitura, transmittitur legatum, cum sit purum iuxta, d. l. si cum hæres, in vers. si vero, & in d.l. hæres meus, in primo responso. Aliter subtilis Costa lib. I. Select. cap. 17. & cap. 18. & cap. 19. in omnibus enim his capitibus de hac materia loquitur, sed ita intricate, vt quid sentiat non facile possis percipere, agnoscit enim in princ. cap. 17. stipulationē, Si morieris, non esse præsentem, nec esse cōditionalem; agnoscit etiam ibidē .n. 3. in ea non esse natam obligationē, nec actionem: videns autem maximè eius opinioni aduersari I. nam & si cū moriar. ff. cōdit. indebiti noua principia docere cœpit, asserens in hūc modum in d.c. 18. n. 6. Sic regulam cōstitu-

emus

»emus in huius tituli materia notabilem, quod con-
»dictio indebiti impeditur non tantum, si is qui per
»errorem soluit, debebat, sed etiam si non debebat,
»certum tamen sit omnimodo debitum. &c. Sed

illud principium nulli lege confirmat, nulla ra-
tione defendit, sed solum ex eo, quia pro comperto
habet in illa stipulatione, Si moriar, vel Cùm mo-
riar, ante mortem promissoris nullam esse natam
obligationem, nec actionem cùm id sit aduersus co-
munem nostrorum sententiam, ut ex ipso colligitur
in cap. 18. n. 2. Quapropter, his omnibus rejectis,
ad intellectum horum iurium aliqua præmittenda
sunt, primò præmittendum est, nullam esse differ-
entiā in hac dispositione, Cùm moriar, vel Si
moriar, ubique enim conditio est propter diei in-
certitudinem l. quodcumq; §. non solum ff. verb.
oblig. colliges ex Cost. in d. cap. 17. doctores co-
muniter in d. §. non solum, & in l. i. ff. condit. &
demonstrat. licet gl. in d. l. Nam si cum moriar. &
ibi Bart. fluctuant: contra quos facit l. i. ff. condit.
& demonstratioh. ubi dies mortis, i dies incertus
dicitur, & distinguitur à die certo, per Iureconsult.
ibi, qui clarè docet, apposito die certo solui posse
legatum quia iam cessit dies, licet non venerit: secus
esse, si legato adscribatur dies mortis in huc modū,
Hæres meus cū morietur, decem Titio dato, quia
tunc

DIVERSORVM IVRIS ARGVMENT.

tunc nec cessit dics, nec venit propter dici incerti-
tudinem, adiuncta l. cedere diem .ff. de verbis. sig-
nificatione, secundum quam intelliges d. l. primā
ff. condit. & demonstrat. dies autem incertus, con-
ditionem in testamento facit, l. dies 74. ff. condit.

4 & demonstr. Secundò præmittendum est ve-
riorem esse sententiam, gl. in cap. fin. de solut. ver-
bo. indebitam, quam communiter esse receptam
colliges, ex adductis per Cost. in d. cap. 18. num. 2.
(licet ipse opinioni d. gl. cōtradicat:) quod scilicet
in illa stipulatione, Pronitto centum, si moriar,
vel cum moriar, statim nata est obligatio & actio,
licet mora suspendatur quoisque promissor mori-

incipiat, l. quid vos. S. i. iff. de manumis. testam.
Pro qua sententia facit, quod contractus aut sunt
puri, aut in diem, aut sub conditione arg. l. cedere
mijagec' in diem .ff. de verbis. significatione, & in legatis id
ipsum intedit docere Vlpian. Iureconsult. in l. i. iff.
condit. & demonstrat. in quibus iuribus luce meri-
diana clariss probatur, solum in contractu con-
ditionali, vel legato non cedere diem obligationis,
id est non nasci obligationē: at in hac stipulatione
vel legato, Si moriar, vel Cum moriar, non datur
conditio nec stipulatio, aut legatum sub illa forma
cōditionale censetur, d. l. si cum hæres. in secundo
responso d. l. hæres meus, in primo responso (ibi
purum

purum est) si pupillus. & qui sub conditione. ff. de nouat. ergo in contractu, vel legato relictio sub illa condit. statim cedit dies, id est nascitur obligatio. I
ni Secundò facit l. Nam & si cum moriar. ff. de cō-
ditione indebiti, ubi Iure consultus ait debitorem
sub illa conditione soluentem non repetere, ex eo
scilicet, quia in omnibus cōtractibus puris in diem
celebratis, si debitor ante diem soluat, non repetit,
l. in diem, 10. ff. de conditione indebit. sed con-
tractus gestus sub cōditione omnino extitura qua-
lis est, Si moriar, vel Cum moriar, censetur purus
si pupillus. & qui sub conditione. ff. de nouation.
ergo debens sub cōditione, Si moriar, vel Cum mo-
riar, si soluit non repetit, & hæc est vera ratio d. l.
nam si cum moriar, non illa noua, quam excogis-
tatuit Costa ubi supra cap. 18. n. 6. Nec his obstat
difficultas Costæ ubi sup. n. 2. quia magis dictis Ac-
cūrtij repugnat, quam opinioni supradictæ, etenim
legatañ, aut stipulationē pōst mortem, vel pridie
quam moreretur, veteres Iure cōsulti improbañ,
quod testator, vel promissor inique voluisse haere-
dem, solum obligare, videlicet que inciule hæredē
aliqua obligatione adstringi, quam definiens non
haberet: ut in legato vel stipulatione, Si moriar, siue
Cum moriar, contrarium erat, in qua obligatio,
& actio statim nata erat, sed suspendebatur quoisq;
veniret

22 DIVERSORVM IURIS ARGVM.

veniret dies mortis, in quo iam in ultimo vitae spiritu obligatio efficax erat, & defunctus (si per tempus liceret) posset conueniri. I. quid vos. §. i. ff. de manum. test. secus in legato, vel stipulatione post mortem, in qua obligatio, nec in vita ortu habebat, nec in ipso vita ultimo spiritu, sed post mortem defuncti testatoris, vel promissoris, ut colliges ex. §. post mortem, Inst. de leg. l. vnic. cod. vt actiones ab herede & contra hanc redem incipiunt. Tertio praemittendum est in illo legato, Cum morietur heres, ceterum Titio dato, illud esse intelligendum si casus mortis heredis viuo legatario contingat, quoniam causa, ex qua debetur legatum praecedere debet. l. huiusmodi 13. ff. quando dies legati cedat, cum igitur in eo legato conditione in effectu adscribatur, merito ad heredem legatarij non transmittitur, ut ait Iureconsultus, in d. l. Si cum heres, in primo respondeo, & in d. l. heres meus, in secundo responso, quae iura sic intelligenda sunt: non enim in illis speciebus facit solu legatum conditionale, conditione, 6 Si morietur heres, vel Cum morietur: sed etiam alia verba, ceterum Titio dato, cum oporteat tempore mortis heredis legatarium vivere, cum legatum detur; alias deficiet conditione: cum igitur possibile sit conditione non impleri, si legatarius non vivat tempore, quo heres moritur, legatum sine dubio conditionale est, cum iam non sit relictu sub conditione omnino

extitura, ut ingeniosè sensit Accurt. in d. l. huiusmodi, verb. debitum iri. Pro qua opinione facit l. si pecunia, 12. q. i. ff. de legat. 2. l. stichum Titio. §. pen. ff. statu liber. Ex quibus consequitur recte Vlpian. in d. l. si cum hæres, in primo responso, Papinianū in d. l. hæres meus, in 2. responso, Vlpianū in d. l. i. ff. de cond. & demonstr. Paulum in d. l. si pecunia §. vnic. Pomponium in d. l. huiusmodi. ff. quando dies legati cedat, respōdisse illud legatum, Si hæres morietur, vel Cūm hæres morietur, dato Titio cētū, esse cōditionale. Difficultas nūc versatur in alia specie, Hæres meus dato Titio cētū. Si morietur legatarius, vel Cū morietur legatarius, quanā ratiōne hoc legatū non erit cōditionale, ut illud superius ratio est in prōptu: quia hīc solum reperitur cōditio omnino extitura, verbi gr. Si morietur legatarius, vel Cum morietur, & ita dispositio censemur pura iuxta d. l. pupillus. §. qui sub cōdit. ff. nouat. nec est necessariū quod legatarius viuat tēpore, quo hæres primus moritur, cum in illis verbis, Hæres dato, non solum ille primus hæres, sed hæres illius, & cæteri intelligātur iuxta illud axioma, quod hæres hæredis mei, meus hæres est, l. hæredis appellatio 65. l. hæredis appellatione. 170. ff. de verb. significatione cūm igitur quilibet hæres morienti Titio teneatur dare centum, idque non dependeat ex alia conditio-

DIVERSORVM IURIS ARGUMENT.

tione, sed tantum ex illa, Si legatarius moriatur, & illa sit omnino extituta, ideo Papinius in d. l. hæres meus, in primo responso, dixit, legatum purum esse: cui consonant alia Iuris consultorum responsa superius allegata. Illud pro complemento huius materiæ adjiciam, in stipulationibus cū illa conditione. Si moriatis, vel Cum moriaris semper dispositionem censeri puram cū illa spes semper transmittatur. Ex conditionali, Instit. de verbis & notariis nimi eleganter Jacobus à Saade primog. n. 29. ad fin. & in cōtractibus non solum caueamus nobis, sed etiam nostris hæredibus, l. vlt. Cod. de contrahend. & committenda stipulatione, in quo casu rectè procedunt tradita per Ias. in d. l. sub cōditione. n. 2. ad fin. ff. conditione indebiti.

SUMMARIUM EX CAP. SEQ:

R Eferuntur verba Iure consulti.

Testatore habente filium, & ex eo nepotem, ex hæredante filium, & præteriente nepotem, testamētum erit nullum, si tempore mortis testatoris filius mortuus erat, secus si vivebat.

Si filius tempore mortis testatoris erat in potestate hostium peccaret ius testamenti, nam si filius postliminio redierit, testamentum valebit, si vero non redierit testamentum est nullum.

Verbum repedavit habet hanc significationem, id est rediit. Taxantur Accurtius, & Antonius Augustinus qui legunt repudianit, vel pependit.

Approbatur expolit, verbi repedarū tradita ab Andr. Alciat. etiob.

CAP.

CAPUT XV.

I filium exhæredauero (inquit Paulus Iure cōsultus, in l. si quis posthumos 9. S. l. ff. de liber. & posthum.) nepotemque ex eo præteriero, & alium hæredem instituero, & superuixerit filius post mortem meām: licet ante aditam hæreditatē decefferit, non tamen nepotem rupturum testamentum, Julianus & Pomponius, & Marcellus scribunt. Diuersum est si in hostium potestate sit filius, & decefferit in eo statu rumpit enim his casibus nepos testamentum: quod si moriente auo filius repedauerit, non abscisum est, ut superiore casu fuit. Haetenus Iure consultus, qui ut videmus explicat dubia circa exhæredationem, & præteritionem sui hæredis, aitq; testatorem habentem filium, & ex eo nepotem, filium exhæredantē, nepotemq; præterientem, alium hæredem sibi instuisse, in quo casu afferit quod si filius tēpore mortis testatoris iuuus fuerit, licet moriatur ante aditam hæreditatem, non tamen rumpet nepos testamentum quasi præteritus, cū tempore mortis testatoris primum locum saitatis nepos minimè habuerit. Si tamen tēpore mortis testatoris filius est in potestate

N hostium

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

hostium, & postea mortuus est in captiuitate, nepos
sine dubio rumpet testamentum quia fingitur eo
tempore minimè vivere, immo præambula hora cap-
tiuitatis diem obiisse, i. in bello. ¶ si quis capiatur,
¶ de captiuis, & postliminio reuersis, quod si ipse
filius, qui in potestate hostium fuit, post mortem
patris sui, & eius filij aui repedauit, id est rediit, pe-
4 adēm retulit, non rumpet nepos testamentum quia
vum postliminio reuersus fuerit fingitur nūquam
in captiuitate fuisse d. §. si quis capiatur i. quod si
ij. ff. de captiuis & postliminio reuersis idq; signifi-
cat illud verbū, repedauit, ut colligitur ex Amian.
„ Marcellino lib. 24. Et (inquit) omnibus ferro flā-
„ maq; absumptis ad signa repedauit ocius miles. Pas-
sim utitudo verbo author. qui trāstulit Iosephum
„ lib. 18. de antiquitatibus cap. 19. in fin. Vitellius in-
„ terea, inquit, in Antiochiam repedauit, & alibi sæ-
5 pe: nec audiendus est Accurtius, qui legit, repudi-
auit: vel pependit, quem in ultima litera, sequitur
i Anton. Augustin. lib. 3. emendationum cap. 7.
„ ita legens. Rumpit enim his casib; nepos testamē-
„ tum, quod morienti auo filij ius pependerit, non
„ abscisum ut superiore casu fuerit. Contra quēm fa-
cit, nam si iure cōsultus loqueretur per illud verbū
pependerit, non dixisset securè, non esse abscissum
testamentum, sed id pendere, donec filius ab hostiū
inviol. N potestate

potestate reuerteretur, vel in captiuitate moreretur: cum igitur in hoc ultimo casu Iure consultus dicat securè non fuisse abscisum testamētum, manifestè colligitur filium postliminio reuersum esse & ita repedasse, id est ad suos rediisse, quod ante docuerat Alciat. lib. i. prætermissorum vers. repedare.

(.)

S Y M M A R I V M E X C A P . S E Q :

E Numerantur dignitates Ecclesie Eborensis. 1.
Enumerantur alia beneficia eiusdem Ecclesie, inter quæ canonici collocantur. 2.
Bacchalaureis, & Capellaniis Ecclesie Eborensis ab antiquo demandata est cura Parochiæ Ecclesie Eborensis, quæ ad Capitulum pertinebat. 3.

Vacante capellania eiusdem Ecclesie dubium fuit quis præesse deberet, an Cantor Ecclesie, an Provisor Archiepiscopatus: ad illas enim eligitur ex oppositoribus unus, quem Cantor, Provisor Archiepiscopatus, & unus canonicus eligunt. 4.
Arbiter non potest cogere testes, nec exequi sententiam, sed recurret ad ordinarium ut cogat testes, & suum exequatur præceptum. 5.

Arbiter nullam habet iurisdictionem. 6.

Arbiter recurret ad ordinarium ut cogat testes, & suum exequatur præceptum. 7.

Acta gesta coram Arbitro possunt conscribi a quocunque notario Apostolico licet non sit ordinarius. 8.

Discutitur dubium, an vacante capellania huius Ecclesie Eborensis, in mensibus reseruatis possit conferri a Câtore, Provisore

Nij Archic-

DIVERSORVM IVRIS ARGVMENT.

Archiepiscopatus, & canonico. v. 9.
Deprecatur author Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, & a-
lios habentes potestatem ad conferenda beneficia, vt obser-
uent formam præscriptam a Concil. Trident. & Motu pro-
prio Pij. 5. Summi Pontificis. 19

Aliquando sunt cœcis causa, & perfundorū ea, quæ in dicto
Concilio, & Motu proprio præscribuntur. 11.

Beneficia Bacchalaureorum, & Capellorum huius Ecclesie
Eborensis etiam si vacent in mensibus reseruatis debent cō-
ferri per collatores illos, ad quos antea pertinebant. 12.

Reseruationes generales non includunt beneficia pertinentia
ad aliquos ratione statuti iurati. 13.

In Ecclesia Eborensi sunt multa officia Cantorum. 14.

Officia publica semel concessa non possunt absque causa legi-
tima afferri, nisi de cōsuetudine sic cōtrariū inductum. 15.

Restitutus ad officium canendi: censemur restitutus etiam ad
salarium. 16. & 17.

Iubens restituere possessionem, arbitrio boni viri, censemur iu-
bere restituere fructus. 18.

Non plenè restituitur possessio sine fructibus. 19.

CAPVT XVI.

Nhac insigni, & alma Ecclesia me-
tropolitana Eborensi multa sūt benefi-
cia: in primis enim sūt ipsi Ecclesie
dignitates, quas suo ordine referte,
libet. Nempe Decanus, Cantor, Thes-
aurarius, Magister scholæ, quatuor Archidiaconi,
2 quorū singuli singula habēt munera, & officia: sūt
etiam

etiam canonici, quorsū aliqui præbendam integrā; aliqui vero dimidiām percipiūt, sed omnes verum habent canonicatum: sunt etiam quaternarij, hi sunt beneficiarij simplices, qui choro inseruiunt, & absentium canonorum, & impeditorum onera subeunt, non tamen habent vocem in capitulo, dicuntur autem quartenarij, quia quartam partem vnius præbendæ percipiunt: sunt etiam quidam beneficiarij, qui Bacchalaurei dicūtur, inter quos duæ præbendæ diuidūtur: sunt etiam alij, qui Capellani vocantur, inter quos vna diuidi solet. Hi omnes sunt beneficiarij simplices habentes tamen curam commēdatam eam, scilicet, quæ ad capitulum pertinebat, in parochia huius Ecclesiæ, cuius decimæ ad hanc mensam capitularem, & Archiepiscopalem pertinēt, cuius parochiæ cura iam olim dictis Bacchalaureis, & capellanis demandata est, & ita officio pastoris omnes alternatim summa cum diligentia administrant: sunt etiam duo capellani, qui choro inseruiūt, quos vocamus (da obra) hi ex redditibus fabricæ Ecclesiæ sustentantur: sunt duo etiā quos (Altareiros) vocamus, hi altari assistentes, inseruiunt, qui sacra faciunt, & in ipso altari administrant necessaria quando horæ canonicae cantantur: sunt etiam alij, quorum officium est recipere singraphas à parochiâ nisi oblatas, quibus probatur ab

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

ipsis suorum peccatorum cōfessiones factas esse, qui omnes ex redditibus fabricæ Ecclesiæ sustentatur.

4 Porrò, vacante capellania quadam, certum erat ex statutis ipsius Ecclesiæ, Cantorem, Prouisorem Archiepiscopatus, & unum canonicū debere eligere: incertum tamen & dubium fuit, quisnam in actu oppositionis, & electionis præesse debuerat, in quo dubio compromissum fuit in arbitrium, qui per sententiam declaraturus erat quisnam in similibus actibus præfuisset. Cantor nē, an Prouisor Archie

5 pīscopatus? In qua re cum aliqui testes dubitassent testimonium ferre, dubium fuit an arbiter posset eos cogere ad testificandum, & per se exequi sententiam, quam tulisset: dixi non posse ea per se facere

6 quia arbiter nullam habet iurisdictionem, ideoque nec multare potest, Si id à partibus non fuit expressè concessum in compromisso l. non ex omnibus ff. de arbitr. l. l. & 2. Cod. eod. notat gl. in cap. cū dilectus, verb. nisi de his, de arbitr. recepta per Anchār. ibi n. 4. Recurret igitur arbiter ad or-

7 dinarium ut cogat testes, & sententiam latam exequatur, Ord. lib. 3. tit. 8. l. 2. intendit Bart. in l. à diuino Pio. §. sententiam Romæ, ad fin. ff. de re iud.

8 Dubium fuit in hac re, an acta de hac re ad notarios ordinarios pertinerent, an verò in illis possit scribere quilibet notarius Apostolicus, licet non su-

isset ex ordinarijs, dixi posse quemlibet notarium Apostolicū id facere, cùm causa hæc ad ordinarios non pertineret: in illorum enim causis solus notarius ordinarius scribet, in alijs verò delegatorū, vel arbitrorum quilibet notarius Apostolicus, vt in praxi receptum est. Non defecerunt aliqui, qui vacante prædicta capellania, censerent non posse electionem fieri à Cantore, Prouisore, & canonico, quia vacauerit in mense summo Pontifici reseruato, & ita per regulas châcellariæ esset reseruata, unde si beneficium simplex censeretur, per sumimum Pōtificem conferendū erat, si verò curatum per cōcursum iuxta cōcil. Trid. sess. 24. c. 18. Motū propriū Pij V. incipit, In conferendis fol. mihi 61. In quare non possū non maximè deprecari Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, & alios quoscūq; habentes collationes, electiones, & præsétabiones beneficiorū, vt sine fraude syncerè, & iustè obseruét formā prescriptam à cōcil. Trid. vbi sup. & Motu proprio, tū quia Ecclesijs utilissima est, tū quia aliter prouisi non faciūt fructus suos in cōsciētia, & ita miserorum clericorū animas illaqueát, vt colligitur ex Trid. & Motu proprio vbi sup. Idq; admonui, sentio enim hæc omnia dicis causa, & perfūctoriè fieri, nec opposiciones veras denūtiari, sed ficticias, quod adeò clare, & manifestè fit, vt omnibus, etiā rudibus, id maximè

• DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

notum sit. Redeentes tamen ad id vnde digressi sumus, asserimus probabilius esse has capellanias, & beneficia Bacchalaureorū non includi in membris reseruatis Summo Pontifici. Ratio huius rei est, quia in dispositione generali nunquam includitur id, quod iuramento alicuius firmatum est, quādō per generalem dispositionem illi derogatur, nisi de eo expressa mentio fiat, cum iuramentum habeat vini clausulæ derogatoriæ, cuius mentio facienda est in actu reuocationis; l. cum pater. §. filius ff. de leg. 2. & ibi notatur. Vnde in reuocatione statutorum, vel alia dispositione generali cōtraria statutis, non censentur reuocata, vel derogata statuta iurata, cap. constitutus, de rescriptis. gl. fin. cōmu-
niter recepta, in cap. cum non deceat, de electione in 6. vt per Gomes. in cap. 1. de constit. in 6. n. 186. Couar. in rub. de testam. 2. p. n. 19. cūm igitur reseruatio illa summi Pontificis sit generalis, non in-
cludit beneficia pertinētia ad aliquos ratione statu-
ti iurati, vt in hac Ecclesia sunt beneficia Bacchalaureorum, & Capellorum, quorum illa ab Ar-
chepiscopo, hæc verò a Cantore, Proculore Archi-
episcopatus, & uno ex canoniciis conferenda sunt,
ex vi statutorum iuramento confirmatorum, quæ in
dispositione generali beneficia referente non
videtur summus Pontifex tollere, iuxta superius
dicta